Quod est actum mense decembris, era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Signum mee Sancie de Stata prescripte, qui hanc cartam et donationem valituram laudo, firmo et concedo testesque et (*sic*) scribere firmare rogo.

Huius rei sunt testes: Petrus de Stata, miles, et hoc eius signum; et Arnaldus Raymundi de Labarta, miles, et hoc eius signum. Visores et auditores: dompnus Fertunius de Stata, Martinus de Falcibus, Dominicus de Fontibus et multi alii.

Petri lusti de Sessa, a predictis precibus et concessu signum qui hoc scripsit quo supra.

434

1240

Concordia entre el obispo Vidal y los vecinos de Berdún referente a los derechos episcopales.

B. *Libro de la cadena*, n.º 805, p. 420.

[C]um esset contentio inter venerabilem patrem episcopum Oscensem ex una parte, et homines de Verdun ex altera, super quarta parte primiciarum de Verdun, quam dictus episcopus ab eis petebat et ipsi dicebant quod eam sibi dare minime tenebantur, tandem ad talem concordiam devenerunt:

Promiserunt et enim Petrus Capalbi et Iohannes de Eulalia, Matheus de Bielba, iurati de Berdun, et Egidius, cappellanus, pro se et tota universitati de Verdun, dicto episcopo stipulanti ab eis quod nisi ab hac die usque ad festum Sancti Egidii proximum impetreverint et presentaverint dicto episcopo litteras apostolicas, per quas expresse absolvantur et sine aliqua conditione et cognitione a prestatione dicte quarte primiciarum ipsi episcopo facienda teneatur deinceps sine aliqua contradictione in perpetuum solvere ipsi episcopo et eius succesoribus dictam quartam primiciarum in integrum, et hoc promiserunt sub pena C aureorum et obligatione omnium bonorum suorum. Et in super dederunt de hiis omnibus supradictis et singulis fideiussores et principales debitores: Bernardum de Seres et Petrum de Gavaram et Paschasium de Verdun, qui fideiussores supradicta pena et obligatione omnium bonorum suorum promiserunt se curaturos quod hec omnia supradicta et singula compleantur et compleant et compleri faciant, et nisi hoc compleant predictam penam solvant, et pena soluta ius salvum ipsi episcopo et contractus iste ratus et firmus nichilominus remaneat.

Ex adverso dictus episcopus, pro se et eius succesoribus promisit dictis iuratis et Egidio capellano, stipulantibus, sub obligatione omnium bonorum suorum et sub predicta pena C aureorum, quod si dictas litteras apostolicas sibi, usque ad dictum festum Sancti Egidii, ostenderint, in quibus expresse contineatur, quod homines de Verdun non teneatur ad prestandum ipsi episcopo dictam quartam primiciarum. Et de hoc dedit fideiussores et principales debitores: Garssiam de Bornau et Dominicum de Açonar, archidiachonum Camere, qui promiserunt pro dicto episcopo, sub predicta pena C aureorum, se curaturos et facturos, ut compleatur et compleant et compleri faciant hoc quod supra promisit episcopus, et super hoc obligaverunt se et sua omnia bona ecclesiastica et mundana et eodem modo per omnia, sicut fideiussores, homines de Verdunse obligaverunt et pena soluta contractus firmus nichilominus remaneat.

Testes utriusque partis sunt: Petrus Marrach, archipresbiter, et Petrus Amargos, Philippus, ianitor regis.

Marchus, capellanus de Burgo Novo, rogatus utriusque partis, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit et per litteras divisit, era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a, cum litteris suprapositis in tercia et quinta, XVIII.^a linea.

[1240]

*Propiedades de la Cámara oscense en Nuevo.**B. Libro de la cadena, n.º 863, p. 448.*

[M]emoria de illa hereditate quam camerarius Osce habet in Novo et in suis terminis. Scilicet, unas casas que affrontant in oriente in casas de filias de don Nicholau de Plazença; in occidente in casas de Maria de Or Sania. Alias casas tributeras. Et unum campum in termino de Liscar; et affrontat in oriente in campo de Necarcez et in campo de illos de Pechera; in occidente los corrals et los campos de don Gil; in meridie in campos de Sanio Arnal et campo de Domingo et de Olalia; ab aquilone via de Artasona et del campo de Sanio Fortugnons in iuso. Et alio campo de parte rivo; et affrontat in oriente in illo rivo de Novo; in occidente in campo de illos de Laporta et in campo de filios de Gil de Petro Sanz; in meridie campo de don Gil de Loarr de la via de Artasona entro al rivo; et in aquilone in vinea de la Cambra. Ista vinea affrontat in aquilone in vinea del Hospital et in vinea de Salvator et in campo de Domingo Royo et in vinea de la confratria. Et uno campo maior qui est inter illa villa et rivo; et affrontat in oriente in illa cequia; in occidente in rivo de Novo; in meridie in via de Artasona; et inter vinea et nostro campo habet una faxeta don Petro de Orbellito et de suis fratribus; et affrontat in aquilone in campo de don Gil de Loarr. Et illo campo de Latapiata habet in oriente cequia; in occidente alia cequia unde se riga; in meridie vinea de filios de Sanio de Fornels; in aquilone campo de Michael de Ravanel. Et uno campo in via de Boleya; et habet in oriente tota la contra qui exiit a la via de Boleya et habet in oriente la cequia; in occidente campo de illos de Pegram; in meridie campo de Garcia Acenarz; in aquilone via de Boleya. Et alio campo in la val; et habet in oriente campo de illos de Cozos; in occidente la cequia; in meridie campo de Sanio de Fortaner; in aquilone campo de don Rodrico et campo de Petro Calbo. Et alio campo ad via[m] de Lopignen habet in oriente lo yvon; in occidente via que vadit ad Lopignen; in meridie campo de filios de Iohann Ferrera; in aquilone campos de filios de Petro de Artasona. Et alio campo ad illo Forato; et

habet in oriente via de Sancta Maria; in occidente la cequia de la fonte; in meridie campo de Iulian; in aquilone la via publica. Et uno ortal propie illa ecclesia; et habet in oriente la nostra era; in occidente illo fossar; in meridie orto de filios de Domingo de Artasona; in aquilone la era del Hospital. Et una era que se tenet cum illo ortal; et habet in oriente era de Cozos; in occidente lo nostro orto; in meridie la era de Petro de Orbellito; in aquilone orto de don Petro de Sanio Arnal.

Hoc totum habet aqua et pasts. Sciendum est quod predicta hereditate habet totam aquam ipsius ville semper ab ortu solis die sabbati usque ad ortum solis diei dominice.

436

1241, marzo, 20

Esteban, prior de Santa María de Alquézar, vende a Pedro Maza todas las propiedades que la iglesia alquezarense posee en Azara, excepto las que se detallan, por doscientos sesenta morabetinos alfonsinos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 347, p. 187.

[I]n nomine sancte et individue Trinitatis que mundum pugillo continet, imperantibus imperat et dominantibus dominat. Cunctis sit cognitum futuris ac presentibus quod nos Stephanus, prior Sancte Marie Alqueçaris, simul cum Adam de Baylla, et Dominico de Guymar, et Iohanne de Sassa, una cum assensu et consensu ac voluntate tocius Capituli et Alqueçarensis ecclesia existentis, vendimus vobis dompno Petro Maça omnes hereditates quas habemus in villa de Azara et in suis terminis et Deo et Sancte Marie Alqueçaris dimisse fuerunt a domno Barba Torta et a domno Peregrino de Castellazol nominatim, sicut melius in instrumentis ab ipsis factis et plenius continentur. Excepta hereditate Fortuni de Pomar, scilicet talem partem quam habemus in illa hereditate que fuit d'Aucca, qua tenet Abrahym de Galia; et de illa hereditate que fuit d'Abdicone, quam tenet (*sic*); et de illa hereditate que fuit de Zalema d'Alfra, qua tenet Maomat Datatz; et de illa hereditate que fuit de Taza, qua tenet Iohannes Iuglar; et de illa hereditate que fuit de Bavi, qua tenet Marquesa; et de illa hereditate

que fuit de Muça lo Calbo, qua tenet lucef de Nabal; et de illa hereditate qua fuit d'Avarez, qua tenet Tair; et de illa hereditate que fuit d'Avorabe, qua tenet Zalema, filius eius; et de illa hereditate qua fuit d'Avindot, qua tenet Zumat; et de illa hereditate que fuit de Miçot, qua tenet Bellita de Poçant; et de illa hereditate que fuit d'Alguazir, qua tenet Petro Montanero; et de illa hereditate que fuit de illo Alamum Corazo, qua tenet Zalema lo Siesco; et de illa hereditate qua fuit de Mahomat Angues, qua tenet Hamet; et de illa hereditate qua fuit d'Hamet, qua tenet Yaçir; et de illa hereditate que fuit de Maoya, qua tenet Dominicus Benedicti; et de illa hereditate que fuit de Becar, qua tenet Zabala de Lascellas. Sic nos ipsos possidemus, habemus et hereditamus usque in hac presenti die que carta hac scripta est, sic nos Stephanus et Adam de Balla et Dominicus de Gyamar et Iohannes de Sasa et omnes alii clerici in Alqueçarensis ecclesia comorantes, vendimus vobis dompno Petro Maça dictas hereditates, sicut nos ipsas possedimus et habemus in hodiernum die, per precium placabilem quod inter nos et vos convenimus atque utrique parti multum complacuit, per CCLX morabetinos Alfonsinos boni auri recti ponderis, quos vos emptor nobis dedistis et nos venditoribus ipsos accepimus atque bene pacati fuimus ad mei libitum. Ideo habetis prenomatas hereditates ut vestram propriam hereditatem, sicut melius dici nec intelligi potest sine aliqua diminucione, integre et plenarie ad vestri vestrorumque comodum et profectum; et si aliquod verbum obscurum vel minus positum in hac carta fuerit totum vestrorumque vestro intendatur intellectui proficuo sine dolo. Ad maiorem autem affirmationem et securitatem nos Stephanus et Adam de Balla et Dominicus de Gyamar et Iohannes de Sasa dictum omnem Capitulum, damus vobis dompno Petro Maza fideiussores et salvetatis et securitatis qui nobiscum et sine nobis faciant vobis possidere et hereditare hereditates et omnia supradicta: nos Stephanus et omnes alios clericos in pretaxata ecclesia constitutos et omnia bona eidem ecclesie pertinenti. Adhuc damus magis fideiussores qui vobis faciant prout dictum est, possidere et hereditare et prelibata omnia adimplere: Dominicum de Avego, militem, et Martinum d'Orta, ambo in villa Orte habitantes, et Iohannem de Burcy et Dominicum de Burgasse, iusticiam de Alqueçar; et nos omnis conventus pariter et fidancie cum subsequentibus fideiussoribus hanc fidanciam libenter facimus et laudamus.

Huius rey testes sunt: dompnus Assallitus de Gudal, dominus de Alqueçar, Aznarius, filius dompne Giralde de Azara, et Iohannes Iugar, et Garsie Sallit, miles, et nos dicti de omne hoc concedimus testes esse.

Signum Stephani, prioris. Signum Adane de Balla. Signum Iohannis de Sasa. Signum Dominici Lacuni. Signum Egidii Lacuni. Signum Iohannis de Bore. Signum Egidii Tende. Signum Garsie Benedicti, sacriste. Signum Dominici de Gyamar. Signum Parisci. Signum Dominici de Polo. Signum Belengarii de Lavata. Quia omnes pariter hanc cartam concedimus et firmamus et unusquisque ipsarum signo proprio roboramus. Signum Dominici Zamur.

Aliala paccata panis et vini carniū habundanter.

Facta carta III.º X.º kalendas aprilis, sub era M.ª CC.ª LXX.ª VIII.ª.

Omnes nos clerici hanc venditionem hereditatum Azare, racione empicionis castri et ville Orte, fecimus supradictos morabetinos in dicta compra persolvimus et dedimus sine fraude.

Et ego Petrus Garsie, fortis rogatus utriusque partis, hanc cartam scripsi fecitque hoc signum.

437

1241, abril, 8. [Huesca]

Pedro de Coscollano dona a la prepositura oscense una heredad en Igríes.

A. 7-86.

Noverint universi quod ego Petrus de Coscollano, attendens dilectionem et bonam voluntatem quam vos domnus G. Petri, prepositus Oscensis, erga me et mea geritis et habetis; considerans etiam utilitatem quam pro vobis ad ecclesia Oscensis consequutus sum et consequar de cetero Domino concedente. Ideoque, bono corde et gratuita voluntate, per me et omnes meos, dono et concedo et de presenti trado vobis predicto domno G. Petri, Oscensi preposito, et pro vobis Prepositura Oscensi vestrisque successoribus prepositis eiusdem in perpetuum, totam hereditatem quam ego habeo mel modo aliquo habere debeo in villa de Ygríes et in omnibus terminis suis, illam videlicet quam comparavi a Fortanerio de Setzera et uxore sua

Agnete. Scilicet, campos et vineas, ortos et olivera, adempnas et aliaziras, heremum et populatum, cum aquis et arboribus fructiferis et infructiferis, introitibus et exitibus et suis pertinentiis universis a celo in abissum, sicut in instrumento vendicionis predicte hereditatis a iamdictis Fortanerio et uxore sua Agnete mihi facio melius et expressius continetur, et sicut ad utilitatem Prepositure Oscensis melius potest dici vel intelligi ullo modo, francham et liberam, ad habendum, tenendum, possidendum, meliorandum et expletandum, dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates cui et quibus volueritis perpetuo faciendas. Ad maiorem autem securitatem vestram et succesorum vestrorum dono vobis fideiussores salvitatis de predicta hereditate quam vobis dono, de me et de omnibus hominibus et feminis, per consuetudinem et forum Osce: Sancium de Boyl, civem Oscensem, et me cum eo in simul utrumque pro toto, ita quod quisquis de cetero vos vel successores vestros de predicta hereditate eiceret aut vellet eicere vel partem ipsius minuere vel auferre, ego et fideiussor predictus faciamus illam vobis et successoribus vestris salvam, integre et securam vel demus et mitamus vos et successores vestros in aliam tam bonam hereditatem in villa de Ygries et in suis terminis, et faciamus illam vos et successores vestros habere et possidere salvam et securam, secundum consuetudinem et forum Osce.

Huius rei testes sunt: Stephanus Bonanat et Petrus Bonanat, frater eius, cives Oscenses.

Quod est actum in pleno Capitulo Oscensi, sexto idus aprilis, era M.^a CC.^a LXX.^a nona.

Sig†num Petri Andree qui hec scripsit loco die et era prefixis.

438

1241, abril, 11. [Huesca]

El preósito García Pérez da a Domingo Pérez y a su mujer, Buenaventura, unas casas de la prepositura ante la iglesia de la Magdalena con un treudo anual de cuatro sueldos.

A. 4-969. Carta partida por ABC, parte superior.

In Christi nomine et eius gratia. Noverint universi quod ego dominus Garsias Petri, prepositus Oscensis, cum assensu et voluntate venerabilis domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, et totius Capituli Oscensis, dono et concedo, per me et omnes successores meos vobis Dominico Petri, filio Dominici Muça, et uxori vestre Bonaventura et vestre posteritati et proenie imperpetuum ad tributum, quasdam domos Prepositure Oscensis que sunt in Osca ante ecclesiam Sancte Marie Magdalene. Que affrontant ex una parte in via publica; ex alia in domibus domne Franche; et ex alia in domibus Dominici de Montaragon. Tali tamen pacto quod vos et omnes successores vestri vel qui pro vobis de cetero dictas domos habuerit vel tenuerit quoquo modo donetis, pro tributo predictarum domorum, Prepositure Oscensis singulis annis in mense ianuarii, quatuor solidos, illius videlicet monete que sit firmata a domino rege in Aragone, curribilis pani et vino, et sic habeatis, teneatis, possideatis, melioretis et expletetis vos et vestri dictas domos ab hac die que presens carta scribitur in antea, integre, cum introitibus et exitibus et suis pertinentiis universis, a celo in abissum, sicut ad utilitatem vestram et vestrorum melius potest dici vel intelligi ullo modo, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus et infancionibus et personis religiosis, salvo tamen imperpetuum Oscensis Prepositure tributo superius nominato. Ut autem presens donatio perpetuam habeat firmitatem et non possint ab aliquo vel ab aliquibus in irritum revocari presentem cartam, vobis concedo signi venerabilis domni V., Dei gratia Oscensi episcopo, et signi P. Petri, prioris, et totius Capituli signique mei et signorum personarum Oscensi ecclesie confirmatam.

Sunt ex hoc testes: Stephanus Bonanat et Petrus Bonanat, frater eius, cives Oscenses.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, tercio idus aprilis, era M.^a CC.^a LXX.^a nona.

Sig†num Petri Andree, publici scriptoris Oscensis, qui mandato predicatorum hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

1241, abril, 11. [Huesca]

El preósito García Pérez da a Pedro de Coscollano toda la heredad que la abadía de Arascués tiene en ese lugar, a excepción de las casas de la abadía.

A. 7-167. Carta partida por ABC, con signaturas.

B. 7-160. Carta partida por ABC, parte inferior, sin signaturas.

Noverint universi quod ego G. Petri, prepositus Oscensis, cum assensu et voluntate venerabilis domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, et totius Oscensis Capituli, per me et omnes successores meos, dono et concedo et de presenti trado vobis, Petro de Coscollano, pro donatione illius hereditatis que est in termino de Ygries, quam comparastis a Fortanerio de Setzera et dedistis Prepositure Oscensis, totam hereditatem quam abbatia ecclesie de Arasquos habet vel modo aliquo habere debet in villa de Arasquos et in omnibus terminis suis, exceptis tantum modo domibus abbatie que contiguatur ecclesie memorate. Scilicet, casas et ca-sales, vineas, ortos et ortales, campos et oliveta, adempnas et aliaziras, heremum et populatum, de celo usque in abissum, cum aquis, herbis et pascuis ac terris cultis et incultis, montibus, lignis et arboribus fructiferis et infructiferis, introitibus et exitibuset suis pertinenciis universis, ad habendum, tenendum, possidendum, meliorandum et expletandum, integre, libere, quiete, pacifice et sine contradictione et impedimento totius persone viventis, sicut ad utilitatem vestram melius potest dici vel intelligi diebus omnibus vite vestre. Verumptamen non habeatis potestatem vendendi vel impignorandi seu modo aliquo alienandi dictam hereditatem nec partem ipsius alicui vel aliquibus unquam aliquo tempore vite vestre; set post obitum vestrum revertatur integre et sine diminutione aliqua in dominium et posse abbatie predicte cum omni melioramento quod in ipsa feceritis et sine aliqua mala voce. Ut autem presens donatio maiorem obtineat firmitatem et numquam in diebus vestris possit ab aliquo vel ab aliquibus in irritum revocari presentem paginam prefate donationis testimonialem vobis concedo signi venerabilis domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, signorumque personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, tercio idus aprilis, aub era M.^a CC.^a LXX.^a nona.

Presentibus Stephano Bonanat et Petro Bonanat, fratre suo, civibus Oscensibus, adhoc testibus convocatis.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo Oscensi, hanc donationem confirmo et hoc sig†num facio. Ego G. Petri, prepositus Oscensis, hanc donationem confirmo et hoc sig†num facio. Ego D., archidiachonus Camere Oscensis et laccensis, hanc cartam confirmo et hoc sig(espacio en blanco)num facio. Ego P. Marte, archidiachonus Vallensis, hanc cartam confirmo et hoc sig†num facio. Ego Nicholaus, precentor Oscensis, hanc donationem confirmo et hoc sig†num facio.

Sig†num Petri Andree, publici scriptoris Oscensis, qui mandato predicatorum hoc scripsit die et era prefixis.

440

1241, abril, 16. [Huesca]

El obispo Vidal y el prior Pedro Pérez dan a treudo de doce dineros anuales un huerto cerca del río Isuela a Juan de Zacarías y a sus hijos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 226, p. 108.

C. *Libro de la cadena*, n.º 808, p. 286.

[N]overint universi quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate P. Petri, prioris Capituli Oscensis, per nos et omnes successores nostros, damus et concedimus ad tributum vobis Iohanni de Çacharias et vobis Egidio et Tote, filiis eius, diebus omnibus vite vestre, quendam ortum nostrum quem habemus in Osca propie Ysolam. Qui affrontat ex una parte in campo ecclesie Sancte Marie de Salis; in secunda parte in orto Michaelis de dompna Ferraria; in tertia parte in Ysola. Totum integre et sine aliquo retentu, heremum et populatum, a celo in abissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omni gener arborum que in ipso sunt vel erunt et cum omnibus aquis, iuribus et pertinençiis que ad ipsum pertinent vel debent modo aliquo pertinere. Tali conditione quod detis pro

tributo ipsius singulis annis in festo Sancti Michaelis mensis septembris nobis et nostris successoribus et ecclesie Sancte Marie de Salis duodecim denarios, videlicet monete que sit firmata a domino rege in Aragonia. Et hoc faciendo habeatis, teneatis et possideatis, melioretis et expletetis ipsum ortum totum integre diebus omnibus vite vestre. Verumtamen non habeatis potestatem vendendi, inpignorandi seu modo aliquo alienandi dictum ortum vel parte ipsius unqua aliquo tempore vite vestre. Set post dies vestros revertatur integre et sine diminutione aliqua in dominium et posse nostrum et successorum nostrorum et dicte ecclesie cum omni melioramento quod in ipso feceritis et sine aliqua mala voce. Ut autem hec donatio maiorem obtineat firmitatem et numquam in diebus vestris vel aliquis vestrum possit ab aliquo vel aliquibus in irritum revocari presentem cartam, vobis concedimus signi nostri et signorum personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Nos autem predicti Iohannes de Çacharias et Egidius et Tota, filii eius, bono animo recipientes a vobis venerabili patre et domino V., Dei gratia Oscensi episcopo, dictum ortum quem nobis, ut dictum est superius, datis et conceditis ad tributum, promittimus vobis et successoribus vestris et dicte ecclesie dictum tributum, ut dictum est superius, annuatim persolvere et omnia et singula supradicta in omnibus et per omnia atendere fideliter et complere.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, sexto decimo kalendas madii, era M.^a CC.^a LXX.^a IX.^a.

Presentibus Berengario Galdini, Iohanne Violeta et Pardo, genero suo, civibus Osce, adhoc testibus convocatis.

Signum Petri Andree, publici Oscensis notarii, qui hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

441

1241, abril

Domingo de Azonar, arcediano de la Cámara, da a Jimeno de Larbesa y a su mujer, María, habitantes de Grañén, un casal en el barrio de Gavarda de dicho lugar por un tributo anual de media libra de pimienta.

B. *Libro de la cadena*, n.º 858, p. 447.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego D. de Zonnar, archidiaconus tam Oscensis Camere quam Iaccensis, dono ad tributum vobis Eximino de Larbessa, qui habitatis in Grannen, et uxori vestre Marie, unum casalem quem habeo in villa de Graynen, in barrio de Gavarda, qui pertinet ad abbadiam eiusdem ville. Et affrontat in prima parte in aliam medietatem eiusdem casalis que habet Dominicus de Barçalona; in secunda parte in domibus Ennecho de Binue; in tertia parte et in quarta in viis publicis. Sicut iste iamdicte affrontationes includunt undique circundant, sic dono vobis predictum casalem ad tributum cum introitibus et exitibus suis, de terra usque ad celum et cum omni melioramento quod ibi facere poteritis vel feceritis. Tali pacto ut mihi et successoribus meis detis annuatim in festo Natalis Domini mediam libram piperis vos et vestri successores. Et vos tributum prenomiatum, sicut predictum est, unoquo anno fideliter persolvendo, volo et concedo ut habeatis predictum casalem cum omni melioramento quod ibi feceritis, salvum, securum et ingenuum, vos et filii vestri et omnis generatio et posteritas vestra in perpetuum; et habeatis potestatem faciendi ex eo et in eo quicquid facere volueritis per vendere, dare vel impignare, sicut de hereditatem propriam faceritis, salvo tamen tributo prenomiato; excepto etiam quod non vendatis eum alicui infanti vel religioso nec etiam persone religiose ex quibus possent impediri tributum multotiens prenotatum.

Testes huius rei sunt: Sancius de Barçalona, qui habitat in Graynen, et Bonet de lo Clavero.

Actum est hoc mense aprilis, era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Sancius de Iacca, vicarium ecclesie de Grannen, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

442

1241, mayo, 22. Jaca

Poncia, mujer de Pedro Sánchez de Arañones, asigna a su hijo, Pedro Sánchez, cuatro viñas, un huerto y una casa como dotación para su ordenación como subdiácono.

A. 9-186.

Universis pateat presentibus et futuris quod ego Pontia, que fui uxor Petrii Sancii dels Arannons, assigno tibi Petro Sancii, filio meo, titulum de bonis meis, quatuor vineas et quendam ortum et quendam domum, quarum que sunt in termino de Ayn; tertia est in loco qui dicitur Pardinella; quarta quos est in termino de Asieso. De his vero que sunt in termino de Ayn, una earum est inter vineam Iohannis de Baylo et vineam Benedicti de Ayn; relinqua autem est inter vineam predicti Iohannis et vineam Petri de Ayn; illa vero que est in Pardinella est inter vineam Pignatense et vineam Bernardi de Castellazola; set illa que est in termino de Asieso est inter vineam hospitalis Sancte Christine et viam publicam. Predictas namque vineas cum orto et domo, qui ex una parte affrontat in ortum Berengarii Deza et in alia parte in rigatora que habet transitum inter ortum prescriptum et molendinum traperum Sancti Petri laccensis, et tenet de cequia predicti molendini usque ad viam publicam et usque ad spacium in quo sunt siti tyratores molendini prescripti, que ex una parte affrontat cum illo orto qui est dompne Symone, uxoris dompni Petri de Fonatanas, et ex alia parte cum parrali Sancte Christine, et ex alia parte domum Sancte Christine; et tenet de parrali Sancte Christine usque ad domum Michaeli de Alcayne, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis assigno tibi titulum, liberas, quitias et sine diminutione aliqua; et cum hoc titulo perpetuo valituro presento te domino meo V., Dei gratia Oscensi episcopo, in subdiachonem ordinandum.

Actum est hoc apud laccam, in domum predictae Poncie, XI.^o kalendas iunii.

Presentibus et adhoc specialiter testibus inductis Raymundi Guillelmi dels Aranons, Sancio de Barunga, laccensis, et Michel de Salesa.

Ego Petrus Eximini, publicus laccensis notarius, his omnibus interfui et precibus predictae Poncie hanc cartam scripsi loco prefixo, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a et hoc sig[†]num feci.

[1241]. Mayo, 26

El preposito García Pérez concede a Domingo y a su mujer, Boneta, la iglesia de Santa María Magdalena de Almodévar por un tributo anual de diez sueldos jaqueses.

A. 4-999. Carta partida por ABC. Manchas de humedad.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego dompnus G. Petri, Oscensis prepositus, dono et concedo vobis Domenge, filie [...] de Atons et uxori vestre Bonete de Lavata, ecclesia Sancte Marie Magdalene sitam in termino ville de Almudevar que [...] sanctos de Almudevar cum omnibus pertinenciis suis, integre, et hereditatibus. Ita quod deserviat Deo continue in eadem ecclesia [...] sanctis, et habe[al]tis et possideatis dictam ecclesiam cum omnibus pertinenciis suis pacifice et quiete, diebus omnibus vite vestre de vobis supradictis [duabus] personis, et melioretis et populetis dictam ecclesiam et hereditatem sive pertinencia sua et restauretis, et ad posse vestrum fideliter continue et in pace; et in recognitione prefate ecclesie et hereditatis suis, donetis mihi et clavigero meo qui pro me fuerit in ecclesia de Almudevar, X solidos laccensium denariorum bone monete, in festo Sancte Marie mensis augusti, pacifice, annuatim diebus vestris de vobis duabus personis superius nominatis, sicut dictum est expressum. Post dies autem vestros de vobis supradictis duabus personis, predictam ecclesiam, cum omni melioramento et acquisitione sive examplamento in ea facto et cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, mihi predicto preposito et successoribus meis integre et plenarie reddatur et revertatur absque omni inquietatione et impedimento persone alicuia et retentu et absque omni honore debitorum, sicut fieri consuevi.

Et nos Domenge et Boneta uxor mea, qui predicti sumus et scripti, cum gratiarum actione recipimus a vobis venerabili dicto preposito ecclesiam supradictam et pertinencia sua cum condicionibus antedictis.

Actum est hoc in presencia fratris Bartolomei, custodis ordinis minorum in Osca, et fratris Iohannis, Ospitale, Gordiane, eiusdem ordinis. Sunt testes huius rei: Iohannes de Zunar et Guillelmus de Xexena, canonici Oscenses, et Martinus de Barbastro, cives Oscensi.

Ego G. Petri, prepositus memoratus, hanc cartam dicte donationis laudo et concedo et eam hoc sig(*espacio en blanco*)no corroboro.

Ego Martinus Guasqui hanc cartam mandato dicti prepositi et concessionem predictorum scripsit, VII.º kalendas iunii et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

444

1241, junio, 6

Testamento de Blasco Maza.

A. 3-634. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 865, p. 505.

Quoniam nullus in carne positus mortem potest evadere temporalium, ideo ego dompnus Blascho Maça, in gravi infirmitate positus, sed per Dei gratiam in bona memoria permanendo, timens penas inferni et cupiens ad paradisi gaudia pervenire, unde in presentia bonorum hominum meum facio testamentum.

In primis, si iuxta mittum divine providentie ab hac infirmitate implevero cursum vite in ecclesia Sancte Marie Montisfloriti meam eligo sepulturam.

Item dono et protinus libero Domino Deo lhessu Naçareno et conventui ecclesie Sancte Marie Sedis Osce, castrum et villam Montisfloriti, simul cum ecclesie Sancte Marie et omnibus hereditatibus et pertinentiis suis; scilicet casas et casales, ortos et ortales, campos et vineas, prata, landas, adempnas et aliaçiras, montes et vetatos, cum aquis et paschuis ac ingressibus et suis egressibus, de terra usque ad celum, prout melius dici nec intelligi potest donacioni suo suorumque salvamento. Tali vero pacto ut predictus conventus in iamdicta ecclesia Sancte Marie Montisfloriti teneat omni tempore quinque clericos honorifice stabilitos qui, in remissione omnium peccatorum predecessorum et successorum meorum, in dicta ecclesia teneantur in perpetuum divinum officium celebrare, sed unus istorum sacerdotum in ecclesia Sancti Iachobi Montisfloriti et Sancti Iohannis de Almanara divina misteria exerceat annuatim.

Item predictus conventus domine abbatisse sorori mee cum tribus monialibus et una pedisseca in iamdicta ecclesia Beate Marie, dum sibi fuerit vita comes, teneatur in suis necessariis honorifice providere.

Item laxo, ad restaurandum omnia que iniuste egi, mille morabetinos Alfonsinos, bonos boni auri et recti ponderis, qui solvantur post mei obitum illis qui de me veram querimoniam demonstrabunt. Item iamdictus conventus Osce predictos morabetinos solvere teneatur; quod si facere noluerit, mando ut dompnus Gaschon, miles, per manum eiusdem conventus, predictum castrum et villam et ecclesiam Montisfloriti tamdiu teneat quousque iamdicti morabetinis sint integrum persoluti, ipse tamen providendo iamdictis clericis et monialibus cotidie in expensis. Item de collectionibus iamdicti castri et ville et ecclesie, supradicto conventui certum et verum comptum faciat annuatim. Verumtamen, post solutionem predictorum mille morabetinos, predictus dompnus Gaschon iamdictum castrum et villam et ecclesiam Montisfloriti, cum omnibus suis iuribus et pertinentiis integre et absque aliqua diminutione, eidem conventui reddere teneatur.

Item ipse conventus predictis quinque clericis et monialibus servientibus in ecclesia predicta Sancte Marie Montisfloriti provideat honorate omni tempore in expensis. Et predictum castrum et villam et ecclesiam habeat ad propriam hereditatem, cum omnibus suis directis et pertinentiis petitionibus, caloniis et homicidiis, testonibus et alguachele, precariis, exercitus et cavalcatis et omnibus consuetudinibus novis et veteribus, prout melius dici nec intelligi potest donationi suo suorumque salvamento.

Item peractis novem diebus post mei obitum, iamdicti quinque clerici in predicta ecclesia Montisfloriti incipiant celebrare. Item si conventus predictus quantum ad supradictos clericos et moniales noluerit pro missa et prout dictum est adimplere, filii et parentes mei, ad complendum predicta, iamdictum conventum habeant licentiam compellendi.

Item omnes homines et feminas quibus unquam in aliquo fore feci de quibus sum memor et inemor, recipio in sacrificiis et omnibus monibus predictorum clericorum et ut memetipsum eos constituo in eternium participes et heredes.

Item laxo castrum de Rovres cum omnibus suis iuribus et exitis, dompno Corbaran filio meo; sed prius persolvat quingentos morabetinos Alfonsi-

nos, bonos boni auri et recti ponderis, qui dividantur pro mea anima in illis locis ubi erit inferius declaratum. Verumtamen, si dictos morabetinos ipse dompnus Corbaran noluerit solvere, precipio ut dompnus Gaschon, miles, tamdiu teneat et possideat dictum castrum de Rovres cum omnibus pertinentiis suis quousque dicti morabetinis sint plenarie persoluti. Item si predictus Corbaran super iamdictum castrum nominatum Gaschoni in aliquo inquietaret, unde expensa set missiones ipsum facere oporteret simul cum predictis morabetinis super eundem castrum eas habeat. Item postquam predicti morabetinis erunt integre persoluti de redditibus eiusdem castri postea reddatur dompno Corbaran et ipsum habeat ad propriam hereditatem libere et secure et ex parte partis villam possit postea partem querere nec habere. Preterea si idem Corbaran obierit absque filiis de coniugio, dompnus Fortunius predictus ipsum castrum habeat, ad faciendum suam propriam voluntatem.

Item laxo Petro Ferrandez, nepoti meo, filio predicti Fortunii, omnes hereditates quas in Bergua habeo et omnibus suis terminis universis, et omnes hereditates quas habeo nec modo aliquo habere debeo in montanis cunctis locis de serra in sursum, excepta tamen hereditate d'Elsun. Item laxo ei omnes illas domos que sunt in Osca que vocantur Palaz de Maza.

Item laxo Stephanie, mee donçelle, omnem hereditatem quam habeo in Elsun simul cum omni hereditate quam habeo in Valentia et CCC morabetinos Alfonsinos, boni auri et recti ponderis, quos habeat super castrum de Rovres. Unde mando predicto Gaschon ut de illis D morabetinis que sunt super castrum predictum, isti trescenti morabetinos dicte donçelle plenarie persolvantur absque aliquo interdicto.

Item laxo C morabetinos qui pro anima mea dividetur per manum et arbitrium predicti dompni Gaschon in locis ubi sibi visum fuerit, quod ad salutem mee anime erit melius stabilitum. Item laxo predicto dompno Gaschon alios C morabetinos, considerando multa et grata servicia que mihi multociens ministravit. Et isti ducenti morabetinos solvantur de illis quingentis morabetinis qui sunt super castrum iamdictum.

Ut autem predicta non possint unquam in irritum revocari nec in aliquo retroire, domnus G., episcopum Tiraçonensem venerabilissimum

fratrem meum, et dompnus G. de Orta, specialem et intimum amicum meum quantum possum affectuosius deprecor et adortor ut ipsi spondalarii sint et penitus completores istius testamenti qui, secundum fuerum Osce, ad salutem et remedium anime mee omnia predicta faciant fideliter adimplere post mei obitum, secundum quod eis visum fuerit expedire, si omnipotens Deus concedat cum opus fuerit qui pro eis faciat illud idem, in super rogans illustre dominum regem Aragone et domnum Ferrandum ut intuitu misericordie et pietatis dignentur esse adiutores et valitores contra repugnantes predicta iamdictis spondalariis ut ipsi predicta omnia valeant, ut dictum est, terminare eorum auxilio mediante.

Huius rei sunt testes: dompnus Garsias Perez, Oscensis prepositus, et dompnus Petrus Lopez, canonici Oscensis, et dompnus Bernardus Marchesii, Oscensis iusticia.

Quod est actum in presentia dompni fratris Fortunii, guardianus domus fratrum minorum Osce, et fratris Raymundi de Val.

Item precipio ut hoc instrumentum fiat divisum per litteras alfabethi, medietatem eius habebat Claustum Osce et aliam medietatem domino G., episcopo Tiraçone, et domino G. de Orta predictis tradatur.

Quod est actum sexto die intrante iunii, era M.^a CC.^a LXX.^a IX.^a.

Iohannes de Albero scripsit et per litteras divisit et hoc sigtnum fecit.

445

1241, junio, 30. Barbastro

Los clérigos de Barbastro nombran procurador a Bernardo de Turmo en la causa entre ellos y el obispo Vidal.

B. *Libro de la cadena*, n.º 412, p. 218.

C. *Libro de la cadena*, n.º 673, p. 351.

Documento inserto en el documento n.º 447.

Pateat universis presentem paginam inspecturis quod nos Hugo, vicarius, I. Rubens, G. Frontini, R. de Barchao constituimus procuratorem nostrum specialem vos B. de Turmo, consocium nostrum, super causa que

vertitur vel verti speratur inter nos, ex una parte, et dominum Oscensem episcopum, ex altera. Habentes ratum et firmum quicquid super causa predicta per vos fuerit procuratum.

Ut autem presens carta robore gaudeat firmiori, eam sigilli nostri Capituli munimine fecimus roboravi.

Datum Barbastro, pridie kalendas iulii, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o I.^o.

446

1241, julio

El preposito García Pérez concede a Albino y a Guillerma unas casas a treudo de una libra de pimienta.

A. 4-1005. Carta partida por ABC. Seis primeras líneas, borrosas.

Noverint universi presentem [paginam inspecturis] quod ego [...] G. Petri, Oscensis prepositus, de consciencia et assensu domni V., Dei gratia venerabili Oscensis episcopus, totius [...] ecclesie, dono et concedo ad tributum vobis [Albino] de Apiess [...] quasdam domos que sunt [...] Que affrontant in una parte in via publica; in secunda parte in cellaria [...] Martini [...] in tercia parte in casis lordani, carnificis; in quarta parte in casis de Bentura, carnificis Oscensis. Sicut iamdictas affrontaciones continent [...] circundant domos antedictas, sic dono vobis et concedo eas ad tributum, ut habeatis et possideatis eas [...] diebus omnibus [...] personis [...] cum introytibus et exitibus suis, de terra usque ad celum plenarie et cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, sic[ut] ad Oscensem preposituram pertinet et expectat vel debet in aliquo expectare. Ita quod habeatis, possideatis eas et explectetis pacifice et mell[i]oretis eas, et teneatis continue restauratas et firmas undique et per totum inferius et superius, secundum quod utile fuerit et neccesse; quod detis et persolvatis pro iamdictis casis mihi dicto preposito et successoribus meis tributum annis singulis, unam libram tantum piperis in mense ianerii, diebus omnibus vite vestre de vobis predictis duabus personis, pacifice. Post dies autem vestros de vobis duabus nominatis personis, videlicet Albino et Guillelma, predicte domus reddatur integre et revertatur ad Oscensis Prepositure cum omni melioramento et

paramento in predictis domibus quocumque mihi facto sine inquietatione aliqua et diminucione et absque omni honore debitorum et sine impedimento et contradictione persone alicus et retentu, sicut fieri consuevi.

Et nos Albinus et uxor mea Guillelma qui predicti sumus et scriptu, cum gratiarum actione recipimus a vobis domino episcopo et a G. Petri, preposito, et priore et a toto conventu Oscensi dictas casas, cum tributo et condicionibus supradictis; et convenimus vobis dictum tributum persolvere, sicut dictum est superius, et conveniencias omnes tenere iamdictas et in omnibus observari fideliter et complere pacifice, ut superius est notatum.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, in mense iulii, era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo hanc cartam laudo et concedo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego G. Petri, prepositus memoratus, hanc cartam laudo et hoc sig(*espacio en blanco*)no corroboro. Sig(*espacio en blanco*)num D. de Azunar, archidiachonus Camere. Sig(*espacio en blanco*)num domni P. Marte, archidiachonus Vallensis. Sig(*espacio en blanco*)num domni Nicholaus, precentoris Oscensis.

Martinus Guasqui ad mandatum predictorum scripsit hanc cartam pleno Capitulo Oscensi et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

447

[1241, agosto]

Memorial del pleito entre el obispo Vidal y los clérigos de Santa María de Barbastro.

B. *Libro de la cadena*, n.^{os} 311 y 312, p. 218.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 673, p. 350.

[C]omparuerunt coram domino archiepiscopo episcopus Oscensis et B. de Turmo, clericus de Barbastro, et fuit conditum inter eos quod sicuti dictus B. de Turmo et sui consocii apellaverant ad summum pontificem ut dicebant a gravaminibus sibi illatis vel inferendis ab episcopo suo Oscensi, ita videntur appellase ad dominum archiepiscopum. Et quicquid Barbastri

postquam (*sic*) per appellationem factam ad papam, si facta esset, illud idem habeatur per cognitionem faciendam ab archiepiscopo. Et hoc consentit episcopus, ita tamen quod si appellatio ad summum pontificem non fuit facta, vel iniuste fuit facta, non valeat coram archiepiscopo per hoc nisi prout de iure valere poterit.

Item dictus B. de Turmo cum peteretur ab episcopo Oscensi quod ostenderet mandatum siquid haberet a sociis suis, vel caveret de rato, produxit in medium instrumentum quoddam cum sigillo Barbastrensis Capituli sigilatam, cuius tenor talis est:

[Vid. documento n.º 445].

In sigillo autem cereo erant tales litere: «† S. C. clericorum Barbastrensis»; et ymago sigilli erat Beate Marie tenentis filium suum et erat ymago sine pedibus et sub ymagine erat figura de barba cum capite.

Fuit protestatus episcopus quod Capitulum non est apud Barbastrum, nec fuit unquam nec clerici ecclesie de Barbastre habuerunt unquam commune sigillum factum est tamquam commune clericorum predictorum dicit illud esse factum preter conscienciam aliquorum clericorum predicte ecclesie de Barbastre et ipsius episcopi. Unde salvat sibi ius dicendi et agendi et accusandi et inquirendi et puniendi illos et contra illos qui fecerunt si predictum sigillum vel eo usi sunt vel utuntur vel utentur et qui dicunt se esse de Capitulo vel ibi esse Capitulum vel nituntur ibi constituere Capitulum, cum ibi Capitulum non sit, nec esse debeat.

Producto vero instrumento predicto, iterum peccavit episcopus quod dictus B. de Turmo satisfacere quod socii sui ratum haberent quod ipse faceret sub examine domini archiepiscopi vel fecisset. Dictus vero B. de Turmo super premissis satisfacere per Geraldum de Salanova et per P. de Lisa et per Dominicum, iusticiam de Barbastre, et per I. Nigrum et per R. de Sancta Fide, qui omnes promiserunt coram archiepiscopo apud acta, quod omnia predicta complerent sub obligatione omnium bonorum suorum.

Predictus autem procurator ostendit appellationes quas clerici, in litteris procuraciones nominate, fecerunt contra episcopum, super gravaminibus que eis inferebat episcopus, sicut in appellationibus continetur, quarum tenor talis est:

(Vid. documento n.º 395).

Ad quam appellationem respondit episcopus quod clerici predicti non appellaverunt sub predicta forma. Item dicit quod si appellaverunt a futuro gravamine appellaverunt. Item quod super illis super quibus dicunt se appellase, non processit postea, nisi forte, ratione supervenientis delicti vel cause.

(Vid. documento n.º 423).

At quam scilicet secundam appellationem respondit episcopus appellationem non fuisse factam eo modo quo scripta est, ut ipse credit. Item posito sine preiudicio, quod facta ita fuisset, non sunt ibi sufficientia gravamina propter quod debuerit appellari. Item quod super illis gravaminibus que continetur in appellatione non processit episcopus contra eos nisi forte, ratione supervenientis delicti vel cause. Item ponit quod sequenti die post illam in qua dicunt se appellationem emisisse, episcopus, presente clero et populo, abstulit eis se esse paratum remove omne gravamen quod ostenderent se eis intulisse.

(Vid. documento n.º 425).

At quam terciam scilicet appellationem respondit episcopus quod non fuit facta appellatio sub forma predicta nec aliquo modo quo valere possit; et si etiam esset appellatum sub predicta forma, quod non credit, non est ibi aliqua causa sufficiens. Item quia cum essent citati ad correctionem non poterant appellare. Item dicit quod Garcia Sengrat non erat procurator sociorum suorum. Item dicit se non procesisse contra eos super premissis nisi, ratione supervenientis delicti vel cause. Item dixit se dicta die obtulisse paratum fuisse dicto Garsie Sangrat et sociis suis remove omne gravamen quod ostenderent ei se eis fecisse, et hoc dixit propter quedam verba que Garcia Sangrat dicebat:

(Vid. documento n.º 426).

Ad quam scilicet quartam appellationem respondit episcopus et negat dictam appellationem fuisse factam sub forma in qua scripta est. Item ponit se non procesuisse super contentis in predicta forma appellationis nisi forte, ratione supervenientis delicti vel cause.

Eadem die B. de Turmo, clericus de Barbastre, iuravit stare mandatis domini episcopi, de mandato domini archiepiscopi, et prestito sacramento

in manu episcopi Oscensis et in penso si munere absolutionis ab ipso episcopo et reconciliationis a G., presbitero ipsius episcopi; dictus episcopus, ad preces domini archiepiscopi, et G. de Salanova et P. Liza, militum, et I. Nigri, baiuli domine regine, et D., iusticie de Barbastre, et R. de Sancta Fide, rogantium pro se et pro toto populo de Barbastre, restituit dictum Bernardum ad illud ius percipiendi porcionem quod habebat tempore quo episcopus eum privavit, ita quod nichil viris per hanc restitutionem ei accrescat. Facta autem restitutione, ut predictum est, dominus archiepiscopus condempnavit clericos ad restitutionem oblationum quas auctoritate sua acceperant episcopo faciendam, reservata sibi sententia super pena sacrilegii quod comiserunt in oblationum acceptatione.

448

1241, septiembre, 3

Los clérigos de Barbastro juran obediencia a los mandatos del obispo Vidal.

B. *Libro de la cadena*, n.º 437, p. 228.

C. *Libro de la cadena*, n.º 674, p. 353.

[P]ateat universis quod cum clerici Barbastrenses, videlicet Hugo, Garsias Sengrat, Iohannes Ruben, Bernardus del Tormo, Raymundus de Barravo, Garsias Frontin, iurassent stare mandatis episcopi Oscensis super excessionibus omnibus quos fecerant in non servandis sentenciis suis quas tulerunt in eos propter contumantiam eorum quam contraxerunt in non veniendo coram presencia eius cum ab illo citaretur et in non recipiendo correctionem ipsius et in celebrando contra eius sentencias et in usurpando oblationes ipsius ipso invito, predictus episcopus impenso eius munere absolutionis, tale dedit eis mandatum sub virtute prestiti sacramenti. Scilicet quod quandocumque et quocienscumque ab episcopo Oscensi fuerint citati, omnes et singuli veniant coram ipso episcopo, secundum quod citati fuerint, nisi legitima causa sine omni fraude impedirentur. Item quod correctionem episcopi Oscensis canonicam et legitimam semper suscipiant, nisi canonicam et legitimam causam haberent non recipiendi, et quod numquam aliquid de redditibus pertinentibus vel de rebus ad episcopum

Oscensi episcopo invito vel ignorante recipiant vel recipi faciant, nec ab aliis recipi consentiant, nisi forte baiulus eius aliquid eis daret quod crederent episcopo si sciret non displicere. Et quicquid receperunt tali modo vel recipi fecerunt vel recipi consenserunt, episcopo restituant vel ab eo specialem et gratuitam remissionem habeant. Item quod sententias episcopi Oscensis semper servant, donec de eius sententia sit cognitum per superiorem vel comuniter electos arbitros, nisi per appellationem receptam ab ipso episcopo vel eius superiore legitime tamen eius sententia esset suspensa.

Sunt testes huius rey: P. Petri, prior, P. Martha, archidiaconus Valensis, magister Symon, Matheus, capellanus et Montanerius, prior Sanctarum Massarum, canonici Oscenses.

Actum est hoc mense septembris, III.º nonas eiusdem, anno Domini M.º CC.º XL.º primo.

Martinus Guasqui, publicus notarius Oscensis, hanc cartam, mandato domini episcopi supradicti et concessione predictorum, scripsit et hoc signum fecit.

449

1241, octubre, 2

Arnaldo Picador y su mujer, María, venden a Sancho de Rasal y a su esposa, Giresa, unas casas en Huesca, en el barrio de la Puerta Nueva, por cien sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 547, p. 290.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego Arnaldus Piccator et uxor mea Maria, qui stamus in Unocastello. Placuit nobis, bono animo et gratuita voluntate, in presentia bonorum hominum et sine aliquo conquerenti, et vendimus vobis dompno Sancio de Arrassal et uxori vestre dompne Girese, [ad] opus ecclesie Sancte Marie de Sallis, unas casas quas habeo in Osca, in barrio de illa Porta Nova. Que affronta[n]t in una parte in via publica; et in secunda parte in cassis abbatis de Panticosa; et in tercia parte in casis vestris que sunt de Sancta Maria de

Salis; et in quarta parte in casis Iohannis de Liesa. Sicut iste affrontationes predictas casas circundant, sic vendimus vobis illas totas ab integro, sine aliquo nostro nostrorumque retinimento, cum introitibus et exitibus suis, de terra usque ad celum atque cum omnibus aquis, directis et pertinentiis quos ad predictas casas interius et extra pertinent vel debentibus pertinere quoque modo, scilicet per C solidos, denariorum monete Iaccensium bone et firme, quos de presenti a vobis accepimus, de quibus fuimus bene paccati nostre voluntati, et de iamdicto precio nichil ad persolvendum remansit apud vos dictos emptores nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis quod de cetero habeatis et possideatis predictas casas cum omni iure eis pertinenti integre et in pace totas salvas, franchas et sine voce mala, per dare et vendere et per impignorare et per facere inde vestras proprias voluntates sicuti de vestra propria hereditate, vos et filii vestri vel filie et omnis generatio et posteritas vestra, per secula cuncta, sicut melius potest dici et intelligi, vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem, damus vobis fidanciam salvitatis de predictis casis quam vobis vendimus, de vobis et de omnibus hominibus et feminis de hoc seculo, per fuerum Osce: don Iohannem de Anso, qui stat in Osca, et nos meipso cum illo in simul et aboltas, quia si aliquis de cetero vos vel vestros de predictis casis metisset, nos et predicta fidantia salvemus vobis illas aut demus vel mittamus vobis vel vestris in alteris tam bonis casis in tam convenienti et utili loco in Osca autem salvemus vobis illam, secundum consuetudinem et forum Osce.

Testes sunt huius rei: don Garssias Longus et don Guillelmus de Sancta Christina, vicini Osce.

Quod est actum II.^o die intrante mensis octobris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Aliala facta et paccata constitit III solidos.

Andreas, Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

1241, octubre. [Huesca]

García Pérez, prepósito, da a treudo a Juan de Nasarre, carniceiro habitante de Almuévar, una heredad de la iglesia de dicha villa por cuatro carnales de cordero y una libra de pimienta anuales.

A. 4-546. Carta partida por ABC, parte inferior.

Noverint universi quod ego G. Petri, Oscensis prepositus, de conscientia et assensu domini mei V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tocisque eiusdem ecclesie conventus, dono et concedo ad tributum vobis Iohanni de Nesarre, carnifici habitanti in Almudevar, videlicet illam hereditatem quam ecclesia d'Almudevar habet et debet habere in predicta villa et in terminis suis d'Almudevar, sicut predicta hereditas fuit integre de illis abbatibus, cum omnibus pertinentiis suis. Et quia prefata hereditas erat in parte tamquam herema et inculta, ideo dono vobis ad populandum ipsam, laborandum et meliorandum, sicut dictum est superius, exceptis illis vineis et uno orto et excepto uno campo, ad opus de alcazer, quos inde extraho et retineo ad opus ecclesie antedictae; aliam autem hereditatem supradictam vobis dono et concedo ad tributum, exceptis tribus hereditatibus antedictis et nominatis, ita quod habeatis ipsam integre, possideatis, laboretis et melioretis et explectetis continue, diebus omnibus vite vestre, pacifice et fideliter, et faciatis ibi corrale bonum et utile et copertum teneatis illud ubi fuerit neccesse; et dictam hereditatem integram bene laboratam et melioratam continue teneatis plenarie toto tempore vite vestre pacifice et secure; et quod detis singulis annis pro iamdicta hereditate ecclesie prefate de Almudevar III^{or} carnales de carnero bonas et integras et unam libram boni piperis, die festi Sancti Emiliani, toto tempore vite vestre, integre et in pace. Predictum autem tributum persolvendo et omnia alia que superius scripta sunt observando in omnibus et complendo, habeatis, possideatis, laboretis et melioretis dictam hereditatem salvam, securam, ad hereditatem diebus omnibus vite vestre, non vendendo nec alienando autem diminuendo aliquid de predictam hereditatem in diebus vestris; set post dies vestros de vobis prenominato Iohanne de Nesarre, predicta hereditas integre, cum

omni melioramento in ea facto, reddatur integre et revertatur ad prefatam ecclesiam de Almudevar sine diminucione aliqua et absque omni honore debitorum, sicut fieri consuevi, ita quod non vendatur nec alienetur nec quod aliquid de prefata hereditate diminuatur, ut superius est expressum.

Et ego dictus Iohannes de Nesarre, cum magnis gratiarum accionibus, recipio a vobis dicto preposito hereditatem supradictam, cum assensu et voluntate domini episcopi, prioris et conventus Oscensis; et convenio vobis fideliter hereditatem predictam laborare et meliorare et prefato tributo persolvere ecclesie antedecte, ut superius est expressum, et omnia alia supradicta me tenere fideliter et observare et in omnibus adimplere, sicut multociens est predictum.

Sunt testes huius rei: Sancius de Boyl et Garsias de Iohano, carnifex, cives Oscenses.

Ego P. Petri, prior memoratus, pro me et pro toto conventu Oscensi, hanc cartam laudo et hoc sig[*espacio en blanco*]no facio. Ego G. Petri, prepositus supradictus, subscribo. Ego D. de Azunar, archidiaconus Camere, subscribo. Ego Nicholaus, precentor, subscribo.

Actum est hoc mense octobris pleno Capitulo Oscensi, era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a.

Martinus Guasqui hanc cartam mandato domini episcopi et conventus et voluntate predictorum scripsit et hoc sig^{num} fecit.

451

1241, noviembre, 5. Barcelona

Dotación del rey Jaime I de Aragón a la catedral de Valencia.

B. 9-209. Copia contemporánea.

Publicado por Ambrosio Huici Miranda y M.^a Desamparados Cabanes Peccourt, *op. cit.*, vol. II (1237-1250), doc. 335, p. 109.

In Christi nomine. Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinonensis et Urgelli et dominus Montispesulani, volentes adimplere dotationem cathedralis ec-

clesie Valencie, quam, Domino faciente, eripuimus a manibus paganorum, ad quam dotationem eramus obligati, tam ex speciali promissione a nobis emissa quam ex debito devotionis et fidei, damus et concedimus itaque et offerimus Domino Deo et Beate Marie et predicte ecclesie et vobis F., venerabili episcopo, et canonicis eiusdem, decem milia bisanciorum argenti, boni et recti ponderis, de quibus ematis possessiones ad opus et sustentationem vestram et successorum vestrorum in perpetuum. Quibus decem milibus bisanciorum vobis semel solutis, iterum eos nobis exigere non positus nec nostris. Item, per nos et omnes successores nostros, damus vobis in perpetuum omnes meschitas et cimiteria publica seu particularia ultra duodecim vasa que quondam fuerunt sarracenorum in civitate et diocesi Valentie et in adiacenciis suis, excepto cimiterio in quo assignavimus generale forum Valencie fieri, sicut determinatum est in consuetudine Valencie. Meschitas et cimiteria, singula et universa, parva et magna, aliorum locorum infra fines episcopatus Valencie, vobis, predicto episcopo et predicte ecclesie, donamus in perpetuum, cum ad manus pervenerint christianorum. Preterea donamus et promittimus assignare singulis capellanis in singulis ecclesiis parochialibus in locis in quibus ordinate fuerint deservientibus, singulas domos et singulos ortos competentes; qui capellani habeant primicias illorum locorum de quibus sibi provideant et suis ecclesiis. Item donamus ad opus vestrum duas iovatas pro ortis circa Valenciam, per divisores Valencie vobis iam assignatas et terminatas. Item donamus vobis et predicte ecclesie in perpetuum, alfondicum illum cum suis pertinentiis, in quo manebat Arnaldus de Rochafolia, situm ante sedem. Et domos similiter donamus vobis et predicte ecclesie in quibus manebat frater Gregorius, et contiguantur cum domibus de Aventegami, a porta turris, videlicet, usque ad domos Iohannis de les Celes, ita quod turris intelligatur infra istas affrontationes quam habeatis, sicut modo eam possidetis; set dictam turrin amplis, sicut modo est, elevare non possitis.

In super absolvimus et diffinimus vobis et vestris successoribus in perpetuum duas partes omnium decimarum, videlicet fructuum terre et animalium et piscatonnum maris tocus episcopatus Valencie. Item, deducta primo parte nostra quam ibi accipere debemus, diffinimus vobis et vestris in perpetuum duas partes decimarum omnium piscatonnum maris

et de Albufera et de furnis et molendinis factis et faciendis; et hoc absolvimus et diffinimus de omnibus possessionibus, quas nunc tenent et possident christiani, et de hiis que sarraceni nunc tenent, statim cum ad manus pervenerint christianorum. Interim autem de omnibus redditibus quos a sarracenis quoquo modo percipimus vel percipere debeamus, deducatur decima, cuius decime habeatis vos duas partes quas de presenti vobis absolvimus et difinimus in perpetuum. Cum autem possessiones eorum in quocumque loco dicti episcopatus ad manus christianorum pervenerint, tunc de tota decima habeatis vos duas partes in perpetuum, sicut de aliis possessionibus quas nunc possident christiani, est superius difinitum. Limites vero episcopatus Valencie esse volumus et perpetuo per nos et nostros diffinimus a finibus castri de Almenara, qui dividit terminum cum Murvedre usque ad Biar, vel ultra in quantum nostra vel nostrorumque adquisitio ulterius protendetur dante Domino.

Adhec nos F., Dei gratia Valentinus episcopus, et totum Capitulum eiusdem, per nos et omnes successores nostros, consensu et consilio domini P., Terrachonensis archiepiscopi, damus in feudum perpetuum vobis dompno Iacobo, illustri regi Aragone, et successoribus vestris in regno Valencie succedentibus, terciam partem omnium decimarum terrarum et possessionibus vobis subiectarum in civitate et episcopatu Valencie, et terciam partem piscatonnum maris et Albufere et animalium. In hoc autem non intelligimus dare vel concedere vobis vel vestris decimam, que percipi debet de rebus sive hereditatibus militum, clericorum seu locorum religiosum. Illam enim cum vindicare poterimus, nobis et successoribus nostris perpetuo retinemus. Similiter concedimus vobis et vestris in feudum perpetuum omnes decimas tocius portionis reddituum vel proventuum vestrorum, que vos percipitis vel percipere debetis infra dictum episcopatum in omnibus furnis et molendinis et terciam partem in piscatione maris et Albufere Valencie, salva parte vestra, quam recipitis vel recipietis in dicta Albufera, qua pars vobis et vestris remaneat indecimata et salva parte tertia vobis et vestris decime eorum que alie persone recipient vel recipiunt in dictis furnis et molendinis. Hec autem habeatis et possideatis vos et successores vestri in perpetuum ad feudum pro ecclesia Valencie et ex hoc sitis fideles et deffensores personarum et iurium nostrorum et nostrorum omnium